
 
 

 
HOTĂRÂRE 

nr. 32/15.09.2020 
CU PRIVIRE LA : 
 Rectificarea  bugetului  local  al comunei Vitomirești  pe anul  2020 

 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile  Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Prevederile  Legii nr. 5/2020 privind  bugetul  de stat  pe  anul 2020; 
 Prevederile Legii nr. 227/2015 -  Codul fiscal, cu modificările şi completarile ulterioare; 
 Prevederile Legii contabilității nr. 82/1991 (r4), cu modificările și completările ulterioare; 
 Prevederile din Legii nr. 52/2003  privind transparenţa decizională  în administraţia publică 

locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile Legii  nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  

normative, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Prevederile  art. 88,  art. 155 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit.b) și art. 129  alin.(2) lit. b) și  alin. (4) 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile Hotărârii Consilului Local al comunei Vitomirești, județul Olt nr. 9/19.02.2020  cu 
privire la „Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Vitomirești pe anul 2020”, 
cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art. 82 alin.(1) din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale,  cu 
modificările şi completările ulterioare;  

 Adresa Administrației Județene a Finanțelor Publice Olt nr. OT133120/11.09.2020; 
 Prevederile Hotărârii Consilului Local Vitomirești nr. 9/19.02.2020 cu privire la: „Aprobarea 

bugetului local al comunei Vitomirești pentru anul 2020, cu modificările şi completările 
ulterioare”; 

 Prevederile art. 25 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 135/2020 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative si stabilirea unor 
masuri bugetare; 

 Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2.644/2020 pentru punerea în aplicare a prevederilor 
art. 25 alin. (3)-(17) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 135/2020 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, modificarea unor acte normative si stabilirea unor 
masuri bugetare; 

 Raportul Compartimentului Buget-contabilitate nr. 5.202/11.09.2020, întocmit de doamna 
Bostinaru Aneta; 

 Prevederile Dispoziției Primarului nr.136/11.09.2020 cu privire la: „Rectificarea bugetului local 
al comunei pe anul 2020”; 

 Referatul de aprobare al primarului nr. 5226/14.09.2020; 
 Proiectul de hotărâre nr. 5.227/14.09.2020;              
 Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomireşti, 

În temeiul art. 129 alin. (1),  alin. (2) lit. b) și  alin. (4) lit. a), art. 139 alin. (1) și art. 196 
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0349 41 10 05, E-mail: 
primaria@primariavitomiresti.ro 

 



 
 

                Art.1. Se  aprobă rectificarea  bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Vitomirești pe 
anul 2020, altfel: 

                      VENITURI - cap. 110206  Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale, 
suplimentare cu suma de 14.334.623 lei. 

                     CHELTUIELI – cap. 84020301 Drumuri și poduri, suplimentare cu suma de 14.334.623 lei 
pe Titlul XIII Asistența socială Active fixe cod 71. 

            Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește primarul comunei Vitomireşti, precum și 
Compartimentul Buget-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului.  
            Art.3. Prezenta hotărâre  se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt, primarului localităţii, 
Compartimentului Buget-contabilitate  şi se va aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul 
Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet www.primariavitomiresti.ro.  
 
                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ           CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                 CONSILIER,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 
                            Ion Lucian RADU                                               Elena-Liana  PREDA    
 
 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi ,,pentru” din 10 consilieri prezenți. 
                   
 


